
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 357 DEL 19/11/2014

OGGETTO: RESPONSABILE DEI LAVORATORI PER LA SICUREZZA (R.L.S.) - 
PARTECIPAZIONE AL CORSO DI AGGIORNAMENTO ORGANIZZATO DA FORMETICA 
NEL MESE DI NOVEMBRE 2014

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

- Il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) per la Camera di Commercio di 
Lucca,  Dott.ssa  Silvia  Galli,  ha  l'obbligo  di  frequentare  periodicametne  un  corso  di 
aggiornamento per mantenere la sua qualifica;

- il R.L.S. avrebbe dovuto frequentare il corso di aggiornamento già nel 2013 ma nello  
stesso anno la collega era in “allattamento” da maggio a dicembre, con orario di servizio 
ridotto, così come risulta dal verbale del 18 luglio 2013 redatto in occasione della riunione 
annuale  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  e  pertanto  di  comune  accordo 
l'aggiornamento fu rimandato al 2014;

- la durata del corso di aggiornamento è fissata per legge in:

4 ore per le aziende sino a 50 addetti
8 ore per le aziende con un numero di addetti superiore a 50

Richiamato:

-  il  Regolamento  per  l'acquisizione  di  forniture,  servizi  e  per  l'esecuzione  di  lavori  in 
economia  adottato  con  delibera  del  Consiglio  Camerale  n.  6  del  30/07/2011  che 
ricomprende all'articolo 7 punto s) dei servizi la seguente tipologia:



“gestione di corsi di formazione”

- altresì l'art. 8 del medesimo Regolamento che dispone che per le singole acquisizioni di 
beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000 si può procedere in affidamento diretto, ai  
sensi di quanto dispsoto dall'articolo 125, comma 11, del Codice dei Contratti Pubblici;

Preso atto che:

- non è previsto sul M.E.P.A. - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – un 
metaprodotto specifico inerente la formazione in materia di prevenzione e sicurezza sui 
luoghi di lavoro bensì unicamente un metaprodotto genercio (Corsi di formaizone – Area 
Informatica Telematica) nell'ambito del bando ICT 2009;

- il preventivo richiesto dalla Dott.ssa Silvia Galli alla agenzia formativa Formetica (Ass.ne 
Ind.li Provincia di Lucca) prevede un costo totale di € 180,00 per l'aggiornamento di 8 ore;

DETERMINA

1.  di  prendere  atto  della  partecipazione  della  Dott.ssa  Silvia  Galli  al  corso  di 
formazione riportato nelle premesse presso l'agenzia formativa Fometica di Lucca.

2. di prenotare per la copertura della spesa l'importo di € 180,00 sul centro di csoto  
F001  –  Servizi  Generali  –  Conto  325102  –  Spese  formazione  non  contingentate  – 
Prodotto: Non definito – come sotto riportato:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

RESPONSABILE  DEI 
LAVORATORI  PER  LA 
SICUREZZA  (R.L.S.)  - 
PARTECIPAZIONE  AL  CORSO 
DI  AGGIORNAMENTO 
ORGANIZZATO DA FORMETIC

F001 325102 Spese di formazione non 
contingentate

Non 
Definito

180,00

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


